p.292 **Ch.XXIX pour celle qui font profession de dévotion**

Ces sont celles qui, au lieu d'aimer la **retraite et le silence**, qui est le caractère de la vraie dévotion, aiment fort à courir de côté et d'autre, et à faire des visites mondaines et inutiles, n'ayant d'ailleurs aucun soin de l'éducation de leurs enfants, ni de l'instruction de leurs domestiques, sans avoir égard à ces paroles terribles de saint Paul: *Quiconque n'a pas soin des siens, spécialement de ses domestiques, a renié la foi et est plus coupable devant Dieu qu'un infidèle* ⁶.

Qui savent bien causer des matières de dévotion; mais qui savent bien aussi détracter et s'entretenir des défauts de leur prochain, qui est une des plus certaines marques de la fausse dévotion.

14- **Enfance Admirable (t.5) (1676)**

p.297 **CHAPITRE XXX.-- Pour les Religieuses.**

C'est vous, mes très chères Soeurs, que je regarde et honore comme les images vivantes de notre divine Marie. Car je parle aux véritables religieuses, qui ne sont pas religieuses de nom et aux yeux des hommes seulement, mais qui sont religieuses d'effet et en vérité, devant Dieu et devant les hommes; qui ont été choisies de la divine Bonté pour être appelées à la sainte religion; qui n'y sont pas entrées par des considérations humaines et terrestres, mais par des motifs célestes et divins; qui n'ont pas quitté le monde à demi, mais tout à fait, et qui n'en sont pas séparées de corps seulement, mais de coeur et d'esprit; qui font plus d'état de leur sainte condition, que de celle des princesses et des reines de la terre; qui ne se contentent pas de porter l'habit extérieur de la profession religieuse, mais qui s'efforcent de se dépouiller entièrement d'elles-mêmes, et de se revêtir parfaitement de Jésus-Christ, selon ces paroles du Saint-Esprit: *Induimini Dominum Jesum Christum* ⁷: « Revêtez-vous de Notre-Seigneur Jésus-Christ », c'est-à-dire de ses saintes vertus et de ses divines perfections; qui aiment leur **sainte solitude**, comme un vrai paradis terrestre; qui craignent plus d'en sortir, que les poissons n'appréhendent de sortir de leur élément; qui fuient les parloirs et la communication avec le monde, comme une chose fort périlleuse; qui n'y vont que par charité et par obéissance; qui y demeurent le moins qu'elles peuvent, et qui, pendant qu'elles y sont, ne manquent pas de porter les personnes qui les viennent voir à craindre et à aimer Dieu, à servir la bienheureuse Vierge et à opérer leur salut; qui ne s'entretiennent jamais entre elles des nouvelles, des curiosités et des bagatelles du monde, mais des choses de leur profession; qui mettent tout leur contentement à garder fidèlement et exactement leurs vœux et leurs règles, pour l'amour de celui qu'elles aiment plus qu'elles-mêmes; qui mettent leurs délices à converser, dans l'oraison et dans la lecture des livres de piété, avec celui qui nous assure que ses délices sont d'être avec les enfants des hommes ⁸;...

15- **Enfance Admirable (t.5) (1676)**

p.284 **Ch.XXV111 Exhortation aux filles et femmes chrétiennes...**

Au lieu d'entendre la sainte messe ou la parole de Dieu avec **silence** et respect, et de pleurer leurs crimes, dont elles sont chargées, vous les voyez rire, causer et faire causer les autres. Au lieu de paraître devant Dieu qui est leur Roi et leur Juge qui les jugera bientôt en sa rigueur, au lieu, dis-je, de paraître devant sa face en esprit d'humilité et d'abaissement, elles font porter insolemment leur

queue, traitant le Monarque du ciel avec moins de respect qu'un prince de la terre, dans la maison duquel elles n'oseraient se présenter en cet état.

p.299 **Ch.XXX Pour les religieuses**

Mais il y en a aussi plusieurs qui sont plus religieuses de nom que d'effet; qui sont de corps dans le monastère, mais d'esprit et de coeur dans le monde; qui font plus d'état de leur naissance séculière, par laquelle elles sont nées dans l'ire et dans la malédiction de Dieu, que de leur profession religieuse, par laquelle elles sont faites épouses d'un Dieu; qui sont très lâches et très infidèles en l'observance de leurs voeux et de leurs règles; qui haïssent leur clôture comme une prison, et cherchent toutes sortes de prétextes pour la rompre; qui ont aversion pour leur cellule, comme un criminel a pour son cachot; qui ne savent pas ce que c'est que de garder le **silence** et de mortifier leur langue, quoique le Saint-Esprit leur déclare, par la bouche de saint Jacques: " Que celui qui s'imagine être religieux, et qui ne sait pas refréner sa langue, est un séducteur qui se trompe et séduit soi-même, Seducens cor suum, et qui n'a qu'une vaine et fausse religion".

p.300 **Ibidem**

Qui, ne se contentant pas de mépriser leurs règles qui leur ordonnent d'observer le **silence** en certains temps et en certains lieux de leurs monastères, mettent sous leurs pieds les commandements même de Dieu, et les sacrés canons de tant de saints Conciles, qui ordonnent à tous les chrétiens de garder le **silence** dans la maison de Dieu, qui est la maison d'oraison.

16- **Enfance Admirable (t.5) (1676)**

p.459 **CHAPITRE XIII.-- Méditation sur le silence de la bienheureuse Vierge dans sa sainte Enfance.**

Considérez que le **silence** est une chose merveilleusement agréable à Dieu, puisque le Fils de Dieu, qui est la parole éternelle du Père, et qui est venu en ce monde pour parler aux hommes, pour les prêcher et instruire, et qui avait des choses si grandes, si importantes et si nécessaires à leur dire, a passé néanmoins presque toute sa vie dans le **silence**, ayant observé très exactement la règle que son Père lui avait donnée de le garder dans son Enfance, dans sa vie cachée jusqu'à l'âge de trente ans, dans sa **solitude** au désert et dans sa sainte Passion, sans s'en être jamais dispensé, quoique ayant eu plusieurs fois de grandes raisons de le faire: comme lorsque les saints Rois vinrent de si loin pour l'adorer, et lorsque Hérode le cherche pour le massacrer. Et il ne s'est pas contenté de garder le **silence** dans sa vie mortelle et passible, il le garde encore depuis qu'il est dans l'état de sa vie glorieuse au très saint Sacrement de l'Autel, où il est dans un **silence** continué depuis plus de seize cents ans.